SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
Instituto de Matemática, Estatística e Física – IMEF

ATA 01/2023

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de  dois  mil  e  vinte  e  três,  às  oito horas,
reuniram-se  os  membros  da  comissão  eleitoral:  o  presidente  da  comissão  TAE Dr.
Leandro da Silva Saggiomo, o secretário Leonardo Pavlak Suris, a Profa. Dra. Denise
Maria Varella Martinez, o Prof. Dr. Tobias Espinosa e o Prof. Dr. Pedro Ricardo Del
Santoro Santoro para aprovar os resultados das eleições às candidaturas aos cargos de
Coordenação e  Coordenação Adjunta  dos  Cursos  de Graduação de Licenciatura  em
Ciências  Exatas  e  Graduação  em Matemática  Aplicada  –  Bacharelado.  A comissão
eleitoral do IMEF realizou a consulta online para os cargos relacionados acima no dia
09  de  janeiro  de  dois  mil  e  vinte  e  três  através  do  endereço  eletrônico
www.consultas.furg.br no  período  entre  0h  e  às  23h59min59s  da  data  referida.
Finalizada a votação, a comissão recebeu os relatórios fornecidos pelo Centro de Gestão
de Tecnologia da Informação (CGTI). Referente  às eleições para as Coordenações de
cursos,  procedeu-se  o  cômputo  do percentual  de votos.  Uma vez  que o  pleito  teve
chapas  e  candidaturas  únicas  em todas  as  coordenações,  considerando  o  Parágrafo
Único  do  Artigo  15º  da  Regulamentação  do  Processo  Eleitoral  para  os  Cursos  de
Graduação e de Pós-Graduação, a chapa será considerada aprovada no plebiscito se
obtiver aprovação acima de 50% do total de votos válidos. Para o curso  de Graduação
de Licenciatura em Ciências Exatas o percentual de votos válidos pela aprovação da
chapa única foi de 100%, com o número total de votantes do segmento discente foi 14.
O número total de  votantes do segmento Servidores foi 15. Somados o total de votos
válidos foi 29, portanto a chapa única foi APROVADA. Para o curso  de Graduação
em Matemática Aplicada - Bacharelado o percentual de votos válidos pela aprovação
foi de 100%, o número total de votantes do segmento discente foi 11. O número total de
votantes  do  segmento  Servidores  foi  14.  Somados,  o  total de  votos  válidos  foi 25,
portanto  a  chapa  única  foi  APROVADA. Aberto  o  período  de  recursos  no  dia
11.01.2023  ,  conforme  cronograma  aprovado  pelo  Conselho  do  IMEF,  não  houve
nenhuma interposição contrária aos resultados no endereço eletrônico do IMEF. Desta
forma a comissão eleitoral homologa o resultado final das eleições do IMEF nesta data.
Todos os documentos relativos à consulta foram encaminhados à Secretaria Geral do
Instituto, os quais serão encaminhados para o Conselho Deliberativo da Unidade para
apreciação  e  homologação  final  do  pleito.  Sem  mais  nada  a  tratar,  a  reunião  foi
encerrada, na qual foi lavrada a presente ata por mim, Leonardo Pavlak Suris, secretário
e assinada pelo presidente da Comissão Eleitoral, Dr. Leandro da Silva Saggiomo.

______________________________

Dr. Leandro da Silva Saggiomo